[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No.

Sl. No. of Q. Paper : 20

: 2078

Unique Paper Code

:2312101101

Name of the Paper

: History of India-I (From the Beginning to Fourth

I

Century BCE)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
 - इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंवर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पुत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- (c) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- (d) Attempt any **four** questions. किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 1. Discuss different types of sources used for the construction of Early Indian History.

आरंभिक भारत के इतिहास लेखन में सहायक विभिन्न स्रोतों की चर्चा करें।

OR

अथवा

Critically analyse the main features of the imperialist/colonial school of Indian historiography. How has it influenced the subsequent historical writings on early Indian history?

भारत के उपनिवेशवादी इतिहास लेखन की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक विवेचना करें। इसने वाद की इतिहास लेखन परम्पराओं को किस प्रकार प्रभावित किया ?

2. Define prehistory. Examine the cultural developments during the Palaeolithic period in the Indian sub-continent.

प्राक् इतिहास को परिभाषित करें। भारतीय उपमहाद्वीप में पुरापाषाण काल के दौरान सांस्कृतिक विकास का परीक्षण करें। 3. Examine the regional distribution and subsistence pattern of Neolithic cultures in Indian sub-continent.

भारतीय उपमहाद्वीप में नवपाषाण संस्कृतियों की क्षेत्रीय वितरण तथा जीविका पद्धति का मूल्यांकन करें।

OR

अथवा

Discuss regional distribution, settlement patterns and significance of the Chalcolithic cultures in Indian subcontinent.

भारतीय उपमहाद्वीप में ताम्रपाषाण संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण, बसावटों (बस्ती-प्रणाली) तथा उनके महत्व की चर्चा करें।

4. Critically examine the theories of origin and processes of evolution of the Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता की उत्पत्ति के सिद्धांतों और उसके क्रिमक विकास की प्रक्रियाओं का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. Examine the various aspects of Harappan Economy with emphasis on technological developments.

तकनीकी विकास पर जोर देते हुए हड़प्पाई अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं का परीक्षण करें।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 6. Explore the social, political and economic transformations during c. 1000-600 BCE.
 1000 ई.पू. से 600 ई. पू. के बीच सामाजिक, राजनैतिक और आर्थिक परिवर्तनों का समन्वेषण करें।
- 7. Outline the defining features of Megalithic cultures, emphasizing their social, technological and cultural aspects.

 भारत की महापाषाण संस्कृतियों की सामाजिक, तकनीकी तथा सांस्कृतिक पहलुओं पर विशेष बल देते हुए उनकी लाक्षणिक विशेषताओं को रेखांकित करें।
- 8. Write short notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
 - (a) Rise of Magadha मगध का उदय
 - (b) Second urbanization दितीय नगरीकरण
 - (c) Shramanic traditions श्रमण परम्पराएं
 - (d) Sarai Nahar Rai, Damdama & Mahadaha सराय नाहर राय, दमदमा और महादहा

4500

This question paper contains 3 printed pages]

n	No.	-	 _				
Roll				1 .		10 p	

S. No. of Question Paper : 2106

Unique Paper Code

: 2312101102

Name of the Paper

Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World-I

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: 1

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the bio-cultural adaptations by Hominins in the Pleistocene era.
 - प्लीस्टोसिन युग में होमिनिन्स द्वारा जैव-सांस्कृतिक अनुकूलन पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. Evaluate the importance of Mesolithic period in the study of Prehistory. प्रागैतिहासिक काल के अध्ययन में मध्यपाषाण काल के महत्व का मृल्यांकन कीजिये।
- 3. Critically analyse the various factors leading to the origins of food production.
 खाद्य उत्पादन की उत्पत्ति के लिए प्रमुख विभिन्न कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 4. Assess the distinctive features of Neolithic economy and society in West Asia and Europe. पश्चिम एशिया और यूरोप में नवपाषाण अर्थव्यवस्था और समाज की विशिष्ट विशेषताओं का आकलन कीजिए।
- 5. Discuss the emergence and salient features of the Bronze Age Civilizations with reference to any one of the following:
 - (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
 - (b) Egypt (Old Kingdom)
 - (c) China (Shang).

निम्नलिखित में से किसी **एक** के सन्दर्भ में कांस्य युगीन सभ्यता के उद्भव तथा विशेषताओं की चर्चा कीजिए :

- (क) मैसोपोटेमिया (अक्कादी काल तक)
- (ख) मिस्र (पुराना राजवंश)
- (ग) चीन (शांग वंश)।
- 6. Discuss key aspects of society and economy of nomadic pastoral communities in 3rd and 2nd millennium B.C.E.

तीसरी एवं दूसरी सहस्राब्दी में पशुचारी समूहों के समाज एवं अर्थव्यवस्था के महत्त्वपूर्ण लक्षणों पर चर्चा कीजिये।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY



7. How useful is the concept of 'Iron Age' ? Discuss the advent and spread of iron technology in the ancient world.

'लौह युग' की अवधारणा कितनी उपयोगी है ? प्राचीन विश्व में लौह प्रौद्योगिकी के आगमन और प्रसार पर चर्चा कीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Neanderthals
 - (b) Pleistocene Art
 - (c) Urban Revolution
 - (d) State Formation in Bronze Age.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) निएंडरथल
- (ख) प्लीस्टोसिन कला
- (ग) नगरीय क्रांति
- (घ) कांस्य युग में राज्य निर्माण।

[This question paper contains 4 printed page

Your Roll No.

Sl. No. of Q. Paper

Unique Paper Code

Name of the Paper

Name of the Course

Semester

Time: 3 Hours

: 2130

:2312101103

: History of the USA: Independence to Civi

War

: B.A. (Hons.) History

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

: I

- (b) Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
 - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में
 - होने चाहिए। कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

- (c) Attempt any four questions in all. All questions carry equal marks.
 - सभी में से किसी भी चार सवालों का प्रयास करें। सभी प्रश्न समान अंक के हैं।
- 1. Elucidate the importance of indigenous tribes, indentured labour and slaves in the makings of early colonial society in America. अमेरिका के पूर्व औपनिवेशिक समाज की रचना में अभिजातीय कबीलों, करारबद्ध श्रमिक और दासों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Explain British mercantilism and examine whether it can be held responsible for the American Revolution?

 ब्रिटिश व्यापारिकता की व्याख्या करें और जांच करें कि क्या इसे अमेरिकी क्रांति के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है?
- 3. Trace the process of the marginalization of Indigenous tribes initiated by Thomas Jefferson, culminating under Andrew Jackson. थॉमस जेफरसन द्वारा शुरू की गई स्वदेशी जनजातियों के विनाश की प्रक्रिया का पता लगाएं, जो एंड्रयू जैक्सन के तहत समाप्त हुई।

- 4. Analyze the political economy of Slavery in antebellum America within the context of the rise of capitalism in the 'Agrarian South.' 'कृषि दक्षिण' में पूंजीवाद के उदय के संदर्भ में अमेरिका में गुलामी की राजनीतिक अर्थव्यवस्था का विश्लेषण करें।
- 5. Critically analyze the origins of the War of 1812. Was it a prelude to the rise of the Monroe Doctrine?
 - 1812 के युद्ध की उत्पत्ति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। क्या यह मोनरो सिद्धांत के उदय की प्रस्तावना थी ?
- Examine the different patterns of slave resistance in nineteenth-century America. उन्नीसवीं सदी के अमेरिका में दास प्रतिरोध के विभिन्न स्वरूपों का परीक्षण कीजिए।

OR

अथवा

What were the various methods used by enslaved black women to resist their enslavement?

गुलाम बनाई गई अश्वेत महिलाओं द्वारा अपनी दासता का विरोध करने कि लिए कौन से विभिन्न तरीकों का इस्तेमाल किया गया था ?

कालिन्दी महाविद्यालय अस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 7. Discuss the main issues that led to the Civil War.

 उन प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए जिनके कारण गृहयुद्ध हुआ।
- 8. Write Short Notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Shawnee and Cherokee Nation शॉनी और चेरोकी राष्ट्र
 - (b) Manifest Destiny प्रकट नियति
 - (c) Aspects of Slave Culture दास संस्कृति के पहलू
 - (d) Historiographical Debates on the Civil War गृह युद्ध पर ऐतिहासिक बहस

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1722

Unique Paper Code

2312102302

Name of the Paper

: Rise of Modern West I

Name of the Course

B.A. (Honours) History

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय: 3 घंटे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Analyse the debates on the transition from feudalism to capitalism in Europe. How has the idea of Eurocentrism revised our understanding of these debates
 - यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद में संक्रमण पर बहस का विश्लेषण करें। यूरोसेंट्रिज्न के विचार ने इन बहसों के बारे में हमारी समझ को कैसे संशोधित किया है?
- 2. Discuss the main features of the Spanish or the Portuguese Empire in the sixteenth century.
 - सोलहवीं शताब्दी में स्पेनिश या पुर्तगाली साम्राज्य की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

स्त्रालिसालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. Examine the economic and social roots of the Renaissance in Italy.

इटली में पुनर्जागरण की आर्थिक और सामाजिक जड़ों का परीक्षण करें।

4. Evaluate the intellectual and cultural achievements of Renaissance in Europe.

यूरोप में पुनर्जागरण की बौद्धिक और सांस्पतिक उपलब्धियों का मूल्यांकन करें।

5. Assess the impact of Reformation in sixteenth centuryEurope.

सोलहवीं शताब्दी के यूरोप में धार्मिक सुधार के प्रभाव का आकलन करें।

6. Outline the main economic trends in Italy and Spain in the sixteenth century.

सोलहवीं शताब्दी में इटली और स्पेन में मुख्य आर्थिक प्रवृत्तियों की रूपरेखा बताइए ।

7. Critically examine the monetary and non-monetary factors which caused the Price Revolution and assess its varied impact on sixteenth century Europe.

क्रालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY मूल्य क्रांति के लिए जिम्मेदार मौद्रिक और गैर-मौद्रिक कारकों की आलोचनात्मक जांच करें और सोलहवीं शताब्दी के यूरोप पर इसके विविध प्रभाव का आकलन करें।

8. Discuss the nature of the state system in early modern Europe with special reference to any one of the following: England, France, Spain or Russia.

निम्निलिखित में से किसी एक के विशेष संदर्भ में प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में राज्य प्रणाली की प्रकृति पर चर्चा करें; इंग्लैंड, फांस, स्पेन या रूस ।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1774

Ī

Unique Paper Code

2312102303

Name of the Paper

: History of Modern China

(1840-1950s)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपनी अनुक्रमांक लिखिए।
- 8 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. The Imperial Chinese polity, economy and society were based on Confucian value system. Discuss.

चीनी साम्राज्यिक राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज कन्फ्यूशियस के मानदंडों पर आधारित था। विवेचना कीजिए।

2. Trace the developments contributing to the breakdown of the Canton system which precipitated the clash between Britain and China.

उन घटनाओं का रेखांकन कीजिये जिनके कारण कैंटन व्यवस्था विघटित हो गयी तथा ब्रिटेन और चीन के बीच संघर्ष हुआ।

3. Analyse the anti-feudal nature of the Taiping rebellion in the context of its revolutionary measures.

ताइपिंग विद्रोह की सामंतवाद - विरोधी प्रकृति का उसके क्रांतिकारी उपायों के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।

Or

Discuss the nature of the Boxer movement with reference to the following issues:

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY बॉक्सर आदोलन की प्रकृति पर निम्नलिखित मुद्दों के संदर्भ में चर्चा कीजिए:

- (i) Were the Boxers a militia or a heretical sect? क्या बॉक्सर एक मिलिशिया या विधर्मी संप्रदाय थे?
- (ii) Were the Boxers pro-dynastic or anti-dynastic? क्या बॉक्सर राजवंश समर्थक या राजवंश विरोधी थे?
- (iii) Were the Boxers anti-foreign or anti-Christian? क्या बॉक्सर विदेशी विरोधी या ईसाई विरोधी थे?
- 4. Critically examine the nature of the Self-Strengthening movement and the causes of its failure.
 - आत्म-सुदृढ़ीकरण आंदोलन के स्वरूप का आलोकनात्मक विवेचन कीजिए-तथा उसकी असफलता के कारण बताइए।
- 5. Examine the main currents within the revolution of 1911. Would you agree that the revolution represents the first phase of China's revolutionary struggle?
 - 1911 की क्रांति के भीतर की मुख्य धाराओं की समीक्षा कीजिए। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि यह क्रांति चीनी क्रांतिकारी संघर्ष का पहला चरण है?
- 6. "May Fourth Movement united the struggle for the nation's rights and struggle against traditional Chinese political society". Evaluate the significance of the movement in the light of this statement.

कालिन्दी महाविद्यासय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY · William

"चार मई के आंदोलन ने राष्ट्र के अधिकारों के लिए संघर्ष और पारंपरिक चीनी राजनीतिक समाज के विरुध संघर्ष को एकजुट किया"। इस कथन के प्रकाश में आंदोलन के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

7. What were the political compulsions that brought the KMT and CCP together in 1924? Why did they drift apart?

1924 में KMT और CCP को एक साथ लाने वाली राजनीतिक मजबूरियाँ क्या थीं? वे अलग क्यों हो गए?

- 8. Write short notes on any two of the following निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें
 - (a) The treaty of Nanking 1942 नानकिंग की संधि 1942
 - (b) Hundred Days Reform Movement सौ-दिवसीय सुधार आंदोलन
 - (c) Three principles of Sun-Yat Sen सन-यात सेन के तीन सिद्धांत
 - (d) Mao Tse-Tung's strategies and methods during the Kiangsi period

किआंग्सी काल के दौरान माओ त्से-तुंग की रणनीतियाँ और तरीके

कालिन्दी महाविद्यासय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(4300)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No

Sr. No. of Question Paper: 1695

Ī

Unique Paper Code

2312103501

Name of the Paper

History of India V (c. 1500-

1600)

Name of the Course

B.A. (Hons) History

Semester.

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. With special reference to the 'historical' poems of Keshav Das Mishra, evaluate the importance of Braj Bhasha as a vernacular literary source for the study of medieval India.

केशवदास मिश्र के 'ऐतिहासिक' काव्यों के विशेष सन्दर्भ में, मध्यकालीन_ भारत के अध्ययन के लिए ब्रज भाषा जैसे प्रादेशिक स्रोत के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

2. Do you agree with the view that the early military successes of the Mughals in India in the sixteenth century were largely on account of the use of Gun powder technology?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में, सोलहवीं शताब्दी में, मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलतायें मुख्य रूप से बारूद तकनीक के उपयोग का परिणाम थी?

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. The institutions of Mansab and Jagir were aimed at turning the Mughal nobility into instruments of royal will. Do you agree?

मनसब एवं जागीर जैसी संस्थाओं का मुख्य उद्देश्य भुगल अमीरों को शाही मंसूबों का उपकरण बनाना था। क्या आप इससे सहमत हैं?

4. Analyse the chief features of political culture of the Rajputs in the 16th century. How was it impacted by their interaction with the Mughals?

सोलहवीं शताब्दी में राजपूत्तों के राजनैतिक संस्कृति का विश्लेषण कीजिये। मुगलों के साथ उनके अंतःक्रिया ने इसे कैसे प्रभावित किया?

5. Describe the new trends in state formation that emerged in the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji of South India in the 16th century.

सोलहवीं शताब्दी में दक्षिण भारत के मदुरई, थंजावुर एवं जिंजी नायक राज्यों में राज्य संरचना के नये रुझानों का वर्णन कीजिये।

6. Describe the important stages in the evolution of Akbar's policy of Sulh-i-Kul, How far was it influenced by the Akhlaqi traditions?

कालिन्टी महाविद्यालय पुस्तकाल ५ KALINDI COLLEGE LIBRARY अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति की उत्पत्ति के महत्वपूर्ण चरणों का विवरण कीजिये। किस हद तक यह अख़लाकी परम्पराओं से प्रभावित थी?

7. Account for the rise of Vaishnava Bhakti tradition in north India during the 16th century.

सोलहवीं शताब्दी में उत्तर भारत में वैष्णव भिवत परंपरा के उदय के कारणों की व्याख्या कीजिये।

8. How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri **OR** Chittor Fort.

मध्यकालीन भारत में वास्तुकला, किस प्रकार शाही सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बनी? फतेहपुर सीकरी के भवनों अथवा चित्तौर के किले के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(4000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1747

I

Unique Paper Code

2312103502

Name of the Paper

: History of India - VI:

c. 1750-1857

Name of the Course

B.A. (Hons.) History

Semester

 \mathbf{V}

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answer any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Can 18th century debate be reduced to continuity and change framework?

क्या 18वीं सदी की बहस को निरंतरता और परिवर्तन की रूपरेखा तक सीमित किया जा सकता है?

2. Critically evaluate the proposition that the British conquered India in a fit of absent mindedness?

इस प्रस्ताव का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें कि अंग्रेजों ने भारत पर विजय अविचारी मनोवृत्ति से प्राप्त की थी?

3. What were the dominant ideologies of the British in India between 1770s and 1850s?

1770 और 1850 के बीच भारत में अंग्रेजों की प्रभावी विचारधाराएँ क्या थीं?

> कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

4. How far indigenous and western/English education could satisfy the aspirations of Indian society between late 18th and first half of 19th century?

18वीं शताब्दी के उत्तरार्ध और 19वीं शताब्दी के पूर्वार्ध के बीच स्वदेशी और पश्चिमी/अंग्रेजी शिक्षा भारतीय समाज की आकांक्षाओं को किस हद तक संतुष्ट कर सकी?

5. Analyse the British revenue policy with reference to Permanent Settlement or Ryotwari Settlement.

स्थायी बंदोबस्त या रैयतवाड़ी बंदोबस्त के संदर्भ में ब्रिटिश राजस्व नीति का विश्लेषण करें।

6. Was India deindustrialised in the 19th century?

क्या 19वीं सदी में भारत में विऔद्योगीकरण हो गया था?

7. How successful were the social reformers in addressing the women's question in the first half of the 19th century?

19वीं सदी के पूर्वार्ध में महिलाओं के प्रश्न को संबोधित करने में समाज सुधारक कितने सफल रहे?

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 8. Analyse the nature of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की प्रकृति का विश्लेषण करें।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1803

Unique Paper Code : 2312103503

Name of the Paper : History of Modern Europe I

Name of the Course : B.A. (Honours) History

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

'कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

छात्रों के लिए मिर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you understand by the crisis of the Ancien Regime? Plow far was it responsible for the outbreak of the French Revolution?

पुरातन व्यवस्था के संकट से आप क्या समझते हैं? यह फ्रांसीसी क्रांति के प्रादुर्भाव के लिए किस हद तक जिम्मेदार था?

Or / अथवा

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY According to Furet the French Revolution was the 'offspring of the philosophes'. In light of the historiographical debates discuss the role of the ideas and philosophes in the French Revolution.

प्यूरे के अनुसार फ्रांसीसी क्रांति 'दार्शनिकों की संतान' थी। इतिहासलेखन संबंधी बहसों के प्रकाश में फ्रांसीसी क्रांति में विचारों और विचारकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

2. In the years from 1789-1799 the French Revolution created a new new political culture. Discuss with reference to emerging polity, changing social relations, political symbols, cultural practices and political festivities.

1789-1799 के वर्षों में फ्रांसीसी क्रांति ने एक नई राजनीतिक संस्कृति का निर्माण किया। उभरती हुई राजनीति, बदलते सामाजिक संबंधों, राजनीतिक प्रतीकों, सांस्कृतिक प्रथाओं और राजनीतिक उत्सवों के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरंतकालय P.T.C KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. "Napoleon's imperial rule over Europe possessed a Janus face, combining reform and innovation with subordination and exploitation" (Alexander Grab).

Discuss.

"यूरोप पर नेपोलियन के साम्राज्यवादी शासन का एक दोहरा चेहरा था, जिसमें सुधार और नवाचार को अधीनता और शोषण के साथ जोड़ा गया था" (अलेक्जेंडर ग्रैब)। विवेचन कीजिए।

Or / अथवा

Europe in the 1830s and 1840s experienced political turmoil which forced a social political transformation.

Discuss the impact of the revolutions in this period.

1830 और 1840 के दशक में यूरोप में राजनीतिक उथल-पुथल हुई जिसके कारण सामाजिक राजनीतिक है परिवर्तन हुए। इस अवधि में क्रांतियों के प्रभाव की विवेवना कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. The country that is more developed industrially only shows, to the less developed, the image of its own future" (Karl Marx). To what extent is this a correct assessment of the industrialization of Europe in the nineteenth century?"

"जो देश औद्योगिक रूप से अधिक विकसित होता है, वह कम विकसित देशों को अपने भविष्य की ही छवि दिखाता है" (कार्ल मार्क्स)। उन्नीसवीं सदी में यूरोप के औद्योगीकरण का यह किस हद तक सही आकलन है?

5. Britain's industrial experience impacted its society and polity in the nineteenth century. Discuss with reference to the transformation of British parliamentary democracy.

ब्रिटेन के औद्योगिक अनुभव ने उन्नीसवीं सदी में उसके समाज और राजनीति को प्रभावित किया। ब्रिटिश संसदीय लोकतंत्र में आए परिवर्तनों के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

6. Growing industrial unrest and rising political consciousness gave rise to a critique of capitalism in nineteenth century Europe. Discuss with reference to socialist thought in the 19th century.

बढ़ती औद्योगिक अशांति और विकसित होती हुई राजनीतिक चेतना ने उन्नीसवीं सदी के यूरोप में पूंजीवाद की आलोचना को जन्म दिया। 19वीं सदी में समाजवादी विचार के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

7. Nineteenth century Europe saw the growth of cities which were sites of dirt, disease and political unrest.

Discuss.

कालिन्दी महाविद्याखय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY उन्नीसवीं सदी के यूरोप ने ऐसे शहरों का विकास देखा जो गंदगी, बीमारी और राजनीतिक अशांति के स्थल थे। विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

Romanticism in the nineteenth century challenged dominant imagination in politics and culture. Discuss with reference to art and literature.

उन्नीसवीं सदी में स्वच्छंदतावाद ने राजनीति और संस्कृति में प्रमुख कल्पनाओं को चुनौती दी। कला और साहित्य के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए।

- 8. Write short notes on any two:
 - (a) Neo Classical Art
 - (b) Chartist Movement

- (c) First International
- (d) Suffragettes

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) नव शास्त्रीय कला
- (ख) चार्टिस्ट आंदोलन
- (ग) पहला अंतर्राष्ट्रीय
- (घ) सफ्फराजेटृस

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6612

Ī

Unique Paper Code

12311503

Name of the Paper

History of Modern Europe I

Name of the Course

B.A. (H) History

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. The French Revolution is seen to have spread over a decade. Critically evaluate the distinct phases between 1789 and 1799.

फ्रांसीसी क्रांति एक दशक तक चली। 1789 और 1799 के बीच के विभिन्न चरणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

- 2. In what ways have historians writing on the French Revolution revisited old debates and engaged with new questions and themes of study? Discuss हाल के इतिहास लेखन ने किस प्रकार फ्रांसीसी क्रांति के विषय में हमारी समझ को बदला है? विवेचन कीजिए।
- 3. Napoleon has been seen both as destroyer and saviour of the Revolution. Explain.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY नेपोलियन को क्रांति के विनाशक और रक्षक दोनों रूपों में देखा गया है। व्याख्या कीजिए ।

- 4. In the short_run, the revolutions of 1848 failed to achieve almost all their aims. However, they transformed the future course of European politics. How far do you agree with this assessment? अल्पावधि में, 1848 की क्रांतियां लगभग अपने सभी लक्ष्यों को प्राप्त करने में नाकाम रहीं, हालांकि उन्होंने यूरोपीय राजनीति के भविष्य के घटनाक्रम को रूपांतरित कर दिया। आप इस आकलन से कितने सहमत हैं?
- 5. The Industrial Revolution altered the nature of the work experience for many women. Elaborate. आँद्योगिक क्रांति ने महिलाओं की नियत कार्यप्रणाली और कार्य अनुभव को परिवर्तित कर दिया । विस्तार से समझाइये ।
- 6. Discuss the evolution of British Parliamentary democracy through the course of the 19th century. 19वीं शताब्दी की समयाविध में ब्रिटेन में हुए संसदीय लोकतंत्र के विकास की विवेचना कीजिये।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 7. Discuss the various strands of Utopian socialist thought. To what extent did Marx differ from them? काल्पनिक (यूटोपियाई) समाजवाद की मुख्य धाराओं की विवेचना कीजिये। मार्क्स के विचार उनसे कितने भिन्न थे?
- 8. To what extent do you agree that the nineteenth century represented a transition from a society of orders to a class society.

आप किस हद तक सहमत हैं कि उन्नीसवीं सदी ने एक अनुक्रम आधारित समाज से एक वर्ग आधारित समाज में बदलाव का प्रतिनिधित्व किया।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6657

I

Unique Paper Code

12311504

Name of the Paper

:. History of India- VII

(c. 1600-1750)

Name of the Course

B.A. (Hons) History

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर विए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर वीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. The recent interpretations of the text Jahangirnama provide fresh insights into Jahangir's notions of kingship. Elaborate.

मूलग्रन्थ जहाँगीरनामा की हाल की व्याख्याएं जहाँगीर के राजत्व से संबंधित विचारों के बारे में नयी अंतर्दृष्टि प्रस्तुत करते हैं। विस्तार से चर्चा कीजिये।

2. Critically analyse the issues involved in the war of succession fought amongst the four sons of Shahjahan.

शाहजहाँ के चार पुत्रों के बीच हुए उत्तराधिकार के लिए युद्ध में निहित मुद्दों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. Analyse the elements of continuity and change in the Maratha polity from the time of Shiva Ji till the first three Peshwas.

शिवाजी के समय से प्रथम तीन पेशवाओं के अधीन मराठा राजतन्त्र में निरंतरता एवं परिवर्तन के तत्वों का विश्लेषण कीजिये ।

- 4. In the light of recent historiography, analyse Aurangzeb's policy towards Jaziya, templesand music. हाल के इतिहास लेखन के प्रकाश में औरंगजेब की जिज़्या, मंदिरों एवं संगीत के प्रति नीतियों की विवेचना कीजिये।
- 5. Describe the role of Umara in the promotion of Mughal courtly culture.

मुगल राजदरबारी संस्कृति को प्रोत्साहित करने में उमरा वर्ग की भूमिका का वर्णन कीजिये ।

6. Giving examples of some paintings from the reigns of Jahangir and Shahjahan, describe the elements of allegory and symbolism in the Mughal painting.

जहाँगीर तथा शाहजहाँ के शासनकाल के कुछ चित्रों का उदाहारण देते हुए, मुगल चित्रकला में निहित रूपक एवं प्रतीकात्मक तत्वों का विवरण कीजिये। 7. The development of crafts and technology in India in the 17th century was determined by utilitarian and pragmatic considerations. Elaborate this statement with some examples.

भारत में सत्रहवीं शताब्दी में शिल्प एवं तकनीक का विकास उपयोगितावादी तथा व्यावहारिक विचारों से निर्धारित हुआ था। कुछ उदाहरणों द्वारा इस वक्तव्य का विस्तार कीजिये।

8. Critically analyse the "Dark Age" Vs "Economic Prosperity" theories related to interpretation of first half of the 18th century in Indian history.

भारतीय इतिहास के अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध की व्याख्याओं से सम्बंधित ''अन्धकारयुग'' एवं ''आर्थिक समृद्धि'' जैसे सिद्धांतों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 6775

Unique Paper Code : 12317509

Name of the Paper : History of the USSR : From

Revolution to World War II

(1917-1945)

Name of the Course : B. A. (H) History

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What were the reasons for the fall of the Tsarist autocracy?

जारवादी निरंकुशता के पतन के क्या कारण थे?

- 2. What was War Communism as a policy? What were its main features?
 - युद्धकालीन साम्यवाद की नीति क्या थी? इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या थीं?
- 3. Discuss the main features of Collectivization? सामूहिकीकरण की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें?
- 4. Discuss the changing nature of Party and the State under Stalin.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालयः KALINDI COLLEGE LIBRARY स्टालिन के अधीन पार्टी और राज्य की बदलती प्रकृति पर चर्चा करें।

5. Discuss the main points of Great debate on Soviet industrialization.

सोवियत औद्योगीकरण पर महान बहस के मुख्य बिंदुओं पर चर्चा करें।

6. Does the term Affirmative Action Empire correctly denote the Soviet stance regarding the nationality question?

क्या सकारात्मक कार्रवाई साम्राज्य (अफर्मेटिव एक्शन एम्पायर) शब्द राष्ट्रीयता के प्रश्न के संबंध में सोवियत रुख को सही ढंग से दर्शाता है?

7. Discuss the reasons of Soviet success in the Second World War?

द्वितीय विश्व युद्ध में सोवियत सफलता के कारणों पर चर्चा करें?

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) April Thesis

अप्रैल थीसिस

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालयः KALINDI COLLEGE LIBRARY

- (b) Machine-tractor station (MTS)
 मशीन-ट्रैक्टर स्टेशन (एमटीएस)
- (c) Socialist Realism समाजवादी यथार्थवाद
- (d) Prodrazverstka प्रोड्राज़वेर्स्टका

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....अापका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 2017

I

Unique Paper Code

2313100011

Name of the Paper

History of Africa (c.1500-

1960s) DSE-2

Name of the Course

B.A. (Hons.) History DSE

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically examine the view that Africa was a 'Dark Continent' before the arrival of the Europeans.
 - · यूरोपीय लोगों के आगमन से पहले अप्रीका एक 'अंधकार महाद्वीप' था। इस दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
- 2. Critically analyze the impact of the Trans- Atlantic slave trade on Africa and Europe.
 - अफ्रीका और यूरोप पर ट्रांस- अटलांटिक दास व्यापार के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण
- Analyze the significance of the changing relationship between Europe and Sub- Saharan Africa between 1800-1870.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 1800 - 1870 के बीच यूरोप और उप-सहारा अपीका के बीच बदलते संबंधों के महत्व का विश्लेषण करें।

4. Explain the process of the making of colonial economies in Sub-Saharan Africa between 1880s-1914.

1880 - 1914 के बीच उप - सहारा अफ्रीका में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं के निर्माण की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

5. Abolition of Slavery paved the way for colonisation of Africa via 'Legitimate Trade'. Comment.

गुलामी के उन्मूलन ने 'वैध व्यापार' के रास्ते अफ्रीका के उपनिवेशीकरण का मार्ग प्रशस्त किया। टिप्पणी कीजिए ।

6. Discuss the emergence of the new social and political movements and the shaping of popular culture in Sub-Saharan Africa between the two world wars.

दोनो विश्व युद्धों के दौरान उप-सहारा अफ्रीका में नए सामाजिक और राजनीतिक आंदोलनों के उदभव और लोकप्रिय संस्कृति के आकार पर चर्चा करें।

7. Berlin Conference was the watershed moment in the history of African colonisation. Comment.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

अफ्रीकी उपनिवेशीकरण के इतिहास में बर्लिन सम्मेलन एक ऐतिहासिक क्षण था। टिप्पणी ।

8. Give an account of the struggle against Apartheid in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद के विरुद्ध संघर्ष का विवरण दीजिए ।

OR.

Critically analyze the role of different social classes and groups in the national liberation movement in Algeria.

अल्जीरिया में राष्ट्रीय मुक्ति आंदोलन में विभिन्न सामाजिक वर्गो और समूहों की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालः KALINDI COLLEGE LIBRARY [This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 1665

I

Unique Paper Code

: 2312102301

Name of the Paper

History of India - III (c. 750-

1200)

Name of the Course

: History

Semester

III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Describe the epigraphic and archaeological sources available for the reconstruction of the period of your study.
 - आपके अध्ययन काल की पुनर्रचना के लिए उपलब्ध अभिलेखीय एवं पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 2. Critically examine usefulness of the Segmentary State model for understanding the nature of Chola polity. चोल राज्यव्यवस्था को समझने के लिए विखंडीय राज्य प्रारूप की उपादेयता का आलोचनात्मक अध्ययन कीजिए।
- 3. 'The brahmanas and temples during early medieval period were important symbols of political power.' Explain with examples.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 'आरंभिक मध्यकाल के वौरान ब्राह्मण एवं मंदिर राजनैतिक शक्ति के महत्वपूर्ण चिन्ह थे।' उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।

4. How do the indigenous sources reflect the issue of 'Indian' and 'Foreigner' in context of the Ghaznavid invasions?

गज़नवी आक्रमणों के सन्दर्भ में देशज स्रोत 'भारतीय' एतं 'विदेशी' के मुद्दे पर क्या प्रकाश डालते हैं?

OR

Describe various aspects of Chola's expansion in South-east Asia.

दक्षिण-पूर्व एशिया में चोल विस्तार के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए ।

5. Elucidate noticeable changes in the social structure during the period of your study?

आपके अध्ययन काल के दौरान सामाजिक ढांचे में हुए उल्लेखनीय परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।

6. Describe the condition of trade and urban centres during the period c. 750-1200 CE.

कालिन्टी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

लगभग 750-1200 के दौरान व्यापार एवं नगरीय केन्द्रों की दशा का वर्णन कीजिए।

7. Discuss noticeable features of Bhakti movement in south India. How far did it challenge the existing social norms?

दक्षिण भारत में भक्ति आन्दोलन की उल्लेखनीय विशेषताओं की चर्चा कीजिए। इसने स्थापित सामाजिक मान्यताओं को किस हद तक चुनौती दी?

OR

Describe the state of Buddhism during the period of your study. Is it rational to describe it as the period of the decline of Buddhism?

आपके अध्ययन काल के दौरान बौद्ध धर्म की दशा का वर्णन कीजिए। क्या इस काल को बौद्ध धर्म के पतन का काल कहना तर्कसंगत होगा?

8. Describe various styles of temple architecture duringc. 750-1200 CE.

लगभग 750-1200 ईस्वी के दौरान मंदिर स्थापत्य की विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए। This question paper contains 2 printed pages]

Dall	MI.		The state of the s							
Roll	INO.	1000	Marada M			1000	1.7	1		
		-			water to		1			

S. No. of Question Paper : 2541

Unique Paper Code

: 2312201101

Name of the Paper

: History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course

: B.A. (Programme) History

Semester

 $: \cdot \mathbf{I}$

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically evaluate the significance of historical sources for the study of ancient Indian history. प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु ऐतिहासिक स्रोतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

P.T.O.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. Discuss the salient features of Neolithic cultures of India with special reference to regional distribution, settlement pattern and subsistence base.

 क्षेत्रीय विभिन्नता, बसावट संरचना एवं जीविकोपार्जन आधार के बिशेष सन्दर्भ में भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिये।
- 3. Describe the main features of Harappan town planning and economy. हड़प्पा शहरीकरण एवं अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।
- 4. Discuss the social and economic conditions of the later Vedic period. उत्तर वैदिककालीन सामाजिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिये।
- 5. Analyse the socio-political and economic conditions of India from sixth to fourth centuries BCE. ई. पू. छठी से चौथी शताब्दियों के मध्य भारत की सामाजिक-राजनीतिक एवं आर्थिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।
- 6. Assess the main features of Mauryan administration. मौर्य राज्य के प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का आकलन कीजिये।
- 7. Write an essay on the political and cultural developments under the Satavahanas. सातवाहनों के अधीन राजनीतिक तथा सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिये।
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Palaeolithic cultures
 - (b) Megaliths
 - (c) Buddhism and Jainism
 - (d) Ashoka's Dhamma.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) पुरापाषाण संस्कृतियाँ
- (ख) महापाषाण
- (ग) बौद्ध एवं जैन धर्म
- (घ) अशोक का धम्म।

2541

(4)

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.		ПП
	The state of the s	

S. No. of Question Paper: 2561

Unique Paper Code : 2

: 2312201101

Name of the Paper

: History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course

: B.A. (Programme) History

Semester

. 1

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Highlight the significance of literary sources for the reconstruction of early Indian history. प्रारम्भिक भारतीय इतिहास के पुनर्गठन में साहित्यिक स्रोतों के महत्त्व पर प्रकाश डालिये।
- 2. Discuss the characteristic features of the Palaeolithic and Mesolithic cultures. पुरापाषाण एवं मध्यकालीन संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिये।

P.T.O.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 3. Discuss the geographical extent and town planning of the Harappan civilization. हड़प्पा सभ्यता के भौगोलिक विस्तार एवं नगर योजना का विवेचन कीजिये।
- 4. Write an essay on the social, political and economic conditions during the early Vedic period. प्रारम्भिक वैदिक काल की सामाजिक, राजनीतिक एवं आर्थिक अवस्थाओं पर एक निबंध लिखिये।
- 5. Describe the factors responsible for the rise of Buddhism and Jainism. बौद्ध एवं जैन धर्मी के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिये।
- 6. Write an essay on Mauryan economy.

 मौर्यकालीन अर्थव्यवस्था पर एक निबंध लिखिये।
- 7. Describe the social, economic and political conditions of Tamilakam on the basis of Sangam literature.

 संगम साहित्य के आधार पर तिमलकम की सामाजिक, आर्थिक एवं राजनीतिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिये।
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Neolithic culture
 - (b) Decline of Harappan civilization
 - (c) Second Urbanisation
 - (d) Satavahanas.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (क) नवपाषाण संस्कृति
- (ख) हड्पा सभ्यता का पतन
- (ग) द्वितीय शहरीकरण
- (घ) सातवाहन।

(2)

This question paper contains 3 printed pages]

	and the second	-	and the state of the	ومستسابله فالما	in the second	
Roll N	o.:					

S. No. of Question Paper : 2593

Unique Paper Code

: 2312201102

Name of the Paper

Ancient Societies

Name of the Course

B.A. (Prog.) History

Semester

. T

- Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be followed throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the role of Metal Technology in the development of social complexities and economic changes.

सामाजिक जटिलताओं और आर्थिक परिवर्तनों के विकास में धातु प्रौद्योगिकी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 2. Evaluate the term 'Urban Revolution'. What was its significance in context to the emergence of Civilization?

'शहरी क्रांति' शब्द का मूल्यांकन कीजिए। सभ्यता के उद्भव के संदर्भ में इसका क्या महत्व था ?

- 3. Discuss the urban planning in the Bronze Age Harappa or China (Shang) Civilizations. कांस्ययुगीन हड़प्पा अथवा चीन (शांग) सभ्यता में शहरी नियोजन पर चर्चा कीजिए।
- 4. Write an essay on the socio-religious and cultural aspects of any *one* of the following Bronze age civilizations:
 - (a) Harappa
 - (b) China (Shang).

निम्नलिखित कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक के सामाजिक-धार्मिक और सांस्कृतिक पहलुओं पर एक निबंध लिखिए:

- (क) हड़प्पा
- (ख) चीन (शांग)।
- 5. Analyse the ecological and other factors in the origin and development of Mesopotamian *or* Egyptian civilizations.

मेसोपोटामिया **या** मिस्र की सभ्यताओं की उत्पत्ति और विकास में पर्यावरणीय और अन्य कारकों का विश्लेषण कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY Discuss the economy and trade of Mesopotamian (up to Akkadian Empire) or Egyptian (Old Kingdom) civilizations.

मेसोपोटामिया (अक्कादी साम्राज्य तक) **अथवा मिस्र (पुराना साम्राज्य) सभ्यताओं की अर्थव्यवस्था तथा** व्यापार पर चर्चा कीजिए।

7. Give an account of factors leading to the emergence of Bronze Age in Minoan or Mycenaean Civilization.

मिनोअन अथवा माइसिनि सभ्यता में कांस्य युग के उदय के कारकों का विवरण दीजिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Bronze Age
 - (b) 'Culture' and 'Civilization'
 - (c) State Formation in Mesopotamia or Egypt
 - (d) Minoan/Mycenaean Burial Practices.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) कांस्य युग
- (ख) 'संस्कृति' और 'सभ्यता'
- (ग) मेसोपोटामिया अथवा मिस्र में राज्य गठन
- (घ) मिनोअन अथवा माइसिनि शवाधान प्रथा।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your	Roll	No						
आपका	अनुव	तमांक.		4				

Sr. No. of Question Paper: 2229

T

Unique Paper Code

2312202301

Name of the Paper

History of India, 1200-1550

Name of the Course

B.A. (Prog.) History

Semester

III .

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Trace the evolution of Iqta system during the 13th and 14th centuries. What was its impact on contemporary administration and economy?
 - 13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान इक्ता प्रणाली का विकास और इसके विशेषताओं का वर्णन करें। इस प्रणाली का समकालीन प्रशासन और अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 2. "The market control policy was wonder of the age." Elaborate this statement.
 - ''बाजार नियंत्रण नीति युग का आश्चर्य था ।'' इस कथन की व्याख्या कीजिए ।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. Discuss the different phases of Vijayanagara and Bahmani struggle. What was its impact on politics of South-India?

विजयनगर और बहमनी संघर्ष के विभिन्न चरणों पर चर्चा करें। इसका दक्षिण भारत की राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा ?

4. Describe in detail the land Revenue System under Sher Shah Suri.

शेर शाह सूरी के शासनकाल में भूमि राजस्व प्रणाली का विस्तृत विवरण दीजिए ।

5. Write an essay on Mira Bai in context of medieval bhakti movement.

मध्यकालीन भक्ति आंदोलन के संदर्भ में मीराबाई पर एक निबंध लिखें।

6. Give a detailed description of architectural features of Qutub Complex.

कुतुब परिसर की वास्तुकला विशेषताओं का विस्तृत विवरण दीजिए।

7. Describe the overseas trade of India during the 14th and 15th centuries.

14वीं और 15वीं शताब्दी के दौरान भारत के विदेशी व्यापार का वर्णन कीजिए ।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - 1. Ziauddin Barani
 - 2. Balban's theory of kingship
 - 3. Krishna Deva Raya
 - 4. Suhrawardi silsila

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- 1. जियाउद्दीन बरनी
- 2. बलबन के राजत्व का सिद्धान्त
- 3. कृष्णादेव राया
- 4. सुहरावर्दी सिलसिला

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक..

Sr. No. of Question Paper:

Unique Paper Code

2312202301

Name of the Paper

History of India, 1200-1550

Name of the Course

B.A. (Prog.) History

Semester

III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

सम्य : 3 घंटे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कानिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

P.T.O.

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Analyse the contribution of Qutbuddin Aibek and

 Iltutmish with reference to the establishment of Delhi
 Sultanate.

दिल्ली सल्तनत की स्थापना के संदर्भ में कुतबुद्दीन ऐबक और इल्तुतिमञ्ज के योगदान का विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the role and significance of the lqta system in the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत में इक्ता प्रणाली की भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

3. How did the Delhi Sultanate address the challenges posed by Mongol invasions?

विजयनगर राज्य के प्रशासनिक ढाँचे के स्वरूप का सविस्तार वर्णन

4. Evaluate administration of Sher Shah with special reference to land revenue reform.

भू-राजस्व नीति के विशेष संदर्भ में शेरशाह के प्रशासन का मूल्यांकन कीजिए ।

5. Discuss the contributions of Kabir to the Bhakti movement.

भक्ति आंदोलन में कबीर के योगदान की चर्चा कीजिए।

6. Evaluate the art and architecture of Hampi.

हम्पी की कला और वास्तुकला का मूल्यांकन कीजिए ।

7. Write an essay on development of trade and commerce during the fifteenth century.

KALINDI COLLEGE LIBRARY

15वीं शताब्दी में व्यापार तथा वाणिज्ये के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - 1. Market control policy
 - 2. Raichur Doab
 - 3. Chishti Silsila
 - 4. Quwwat-ul-Islam Mosque

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- 1. बाज़ार नियंतरण नीति
- 2. रायचूर दोआब
- 3. चिश्ती सिलसिला
- 4. कुव्वत उल इस्लाम मस्जिद

Your Rolf No.....

Sr. No. of Question Paper: 2382

I

Unique Paper Code

: 2312202302

Name of the Paper

: Cultural Transformations in

-Early Modern Europe - I

Name of the Course

B.A. (Programme) History

Semester

Ш

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Show any five cities of cultural significance in Early Modem Europe on the given map, name two important personalities connected with each marked city and write two sentences for each personality on your answer script.

दिए गए मानचित्र पर प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के सांस्कृतिक महत्व के किन्हीं पाँच शहरों को दिखाएँ, अपनी उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक चिडित शहर से जुड़े दो महत्वपूर्ण व्यक्तित्वों के नाम लिखिए तथा प्रत्येक व्यक्तित्व के लिए दो वाक्य लिखिए।

2. Discuss the elements of continuity and change in early modern Europe.

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में निरंतरता और परिवर्तन के तत्वों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the political, economic, and social conditions in Italy that contributed to the emergence of the Renaissance.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY इटली में उन राजनीतिक, आर्थिक और सामाजिक स्थितियों पर चर्चा • करें जिन्होंने पुनर्जागरण के उद्भव में योगदान दिया।

4. How did Renaissance visual arts contribute to the broader cultural revival of the period?

पुनर्जागरणकालीन दृश्य कलाओं ने उस काल के व्यापक सांस्कृतिक पुनरुत्थान में किस प्रकार योगदान दिया?

- 5. Assess the contributions of Martin Luther or Calvin to the Reformation in early modern Europe.
- प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में धर्म सुधार में मार्टिन लूथर या केल्विन के योगदान का आकलन कीजिए।
- 6. Examine the socio-political, economic, and religious impacts of the Reformation in Europe.

यूरोप में धर्म सुधार के सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक और धार्मिक प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

7. Discuss the establishment and expansion of the Spanish/Portuguese colonial empire. Critically analyze its impact on colonial indigenous population.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकाः KALINDI COLLEGE LIBRARY

स्पेनिश/पुर्तगाली औपनिवेशिक साम्राज्य की स्थापना और उसके विस्तार की विवेचना कीजिए। उपनिवेशों के मूल निवासियों पर इसके प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

- 8. Write short notes on any two in about 300 words each:
 - (a) Modernity
 - (b) Christian Humanism
 - (c) Leonardo da Vinci
 - (d) Zwinglianism

किन्हीं दो पर लगभग 300 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (अ) आधुनिकता
- (ब) ईसाई मानवतावाद
- (स) लियोनार्डो दा विंची
- (द) ज़िंवगलियनवाद

Your Roll No

Sr. No. of Question Paper: 2014

T

Unique Paper Code

2313100009

Name of the Paper

: HISTORY OF THE USSR:

FROM REVOLUTION TO

DISINTEGRATION (C. 1917-

1991)

Name of the Course

: History

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. What were the factors responsible for the decline of the Tsarist autocracy?

जारवादी निरंकुशता के पतन के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे?

2. Discuss the main features of the NEP.

एनईपी की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

3. Discuss the features of Collectivization? What was its impact on the Russian peasantry?

सामूहिकीकरण की विशेषताओं पर चर्चा करें? रूसी किसानों पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

4. What were the reasons that led to signing of the Nazi-Soviet aggression pact?

नाजी-सोवियत आक्रमण संधि पर हस्ताक्षर करने के क्या कारण थे?

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकाः KALINDI COLLEGE LIBRARY Or

अथवा

Do you think Stalin's aggressive posturing was responsible for the Cold War?

क्या आप मानते हैं कि स्टालिन का आक्रामक रवैया शीत युद्ध के लिए जिम्मेदार था?

5. Discuss Khrushchev's economic policy? Were they a success or a failure?

खुश्चेच की आर्थिक नीति पर चर्चा करें? वे सफल थी या असफल?

6. Discuss the main features of Glasnost and Perestroika?

ग्लासनोस्त और पेरेस्त्रोइका की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें?

7. What were the factors responsible for Soviet disintegration? Was the Soviet system reformable?

सोवियत संघ के विघटन के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे? क्या सोवियत प्रणाली में सुधार किया जा सकता था?

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

8. Discuss the Soviet Policy vis a vis gender during the time of Lenin and Stalin?

लेनिन और स्टालिन के समय में महिलाओं के संबंध में सोवियत नीति पर चर्चा करें?

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI GOLLEGE LIBRARY Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2344

I

Unique Paper Code

2312203502

Name of the Paper

History of Europe: 1789-

1870

Name of the Course

B.A. (Prog.) History

Semester

···V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- े इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रज्ञों के उत्तर देना अनिवार्य है।

- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. To what extent were the financial problems of the Ancient Regime responsible for the outbreak of the French Revolution?

फ्रांसीसी क्रांति के प्रादुर्भाव के लिए पुरातन-व्यवस्था की वित्तीय समस्याएँ किस हद तक जिम्मेदार थीं?

Or / अथवा

How far did the reforms of the National Assembly change France in the years, 1789 to 1791?

1789 से 1791 के वर्षों में नेशनल असेंबली के सुधारों ने फ्रांस को किस हद तक बदल दिया?

2. Napoleon was a great soldier but greater still as an administrator. Critically examine the internal reforms of Napoleon.

नेपोलियन एक महान सैनिक था, लेकिन एक प्रशासक के रूप में उससे भी महान था। नेपोलियन के आंतरिक सुधारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकाल KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. To what extent was the old order restored in Europe by the Vienna Settlement in 1815?

1815 में वियना समझौते द्वारा यूरोप में पुरानी व्यवस्था किस हद तक बहाल हुई?

4. Evaluate the 1848 revolutions in the light of their immediate and long term consequences.

1848 की क्रांतियों का उनके तात्कालिक और दीर्घकालिक परिणामों के आलोक में मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the different patterns of industrialisation on the continent of Europe in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप महाद्वीप पर औद्योगीकरण के विभिन्न प्रतिरूपों की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the various strands of socialism in the first half of nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के पूर्वार्ध में समाजवाद की विभिन्न धाराओं की विवेचना कीजिए।

 Discuss the various stages of German Unification in the period 1815 to 1871 with special reference to (a) Zollverein and (b) war and diplomacy.

> कालिन्दी. महाविद्याध्यय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O.

1815 से 1871 की अवधि में जर्मन एकीकरण के विभिन्न चरणों की (अ) जोलवेरिन और (ब) युद्ध और कूटनीति के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

Italy was united by wars, treaties, foreign help, national ideals and good fortune. Comment.

इटली का एकीकरण युद्धों, संधियों, विदेशी मदद, राष्ट्रीय आदर्शों और सौभाग्य से हुआ। टिप्पणी कीजिए।

- 8. Write a short note any two of the following topics:
 - (a) Reign of Terror
 - (b) Concert of Europe
 - (c) Liberalism
 - (d) Chartism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (अ) आतंक का शासन
- (ब) यूरोपीय संघ (कॉन्सर्ट ऑफ़ यूरोप)
- (स) उदारवाद
- (द) चार्टिज्म

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(5500)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2268

I

Unique Paper Code

2312203501

Name of the Paper

History of India 1700-1857

Name of the Course

B.A. (Prog.) History

Semester

· V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर वीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the political conditions of India in the 18th century.

18वीं शताब्दी में भारत की राजनीतिक स्थितियों पर चर्चा करें।

2. Discuss the causes of conflict between the East India company and Nawabs of Bengal.

ईस्ट इंडिया कंपनी और बंगाल के नवाबों के बीच संघर्ष के कारणों पर चर्चा करें।

3. In what ways did ideology influence colonial rule in India?

विचारधारा ने भारत में औपनिवेशिक शासन को किस प्रकार प्रभावित किया?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 4. Evaluate the salient features of the permanent settlement in Bengal. What social and political result did it produce?

बंगाल में स्थायी बंदोबस्त की मुख्य विशेषताओं का मूल्यांकन करें। इसका क्या सामाजिक और राजनीतिक परिणाम निकला?

5. Critically examine the process of de-industrialization in the colonial period.

औपनिवेशिक काल में विऔद्योगीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण किजिये।

6. What were the dominant issues associated with socioreligious reforms movement of nineteenth century India?

उन्नीसवीं सदी के भारत के सामाजिक - धार्मिक सुधार आंदोलन से जुड़े प्रमुख मुद्दे क्या थे?

7. Was the uprising of the 1857 just a Sepoy Mutiny?

क्या 1857 का विद्रोह सिर्फ एक सिपाही गदर था?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 8. Write short notes on any two of the following topics:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संचिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

- (a) Mahalwari system
 - महलवाड़ी व्यवस्था
- (b) Indigenous education system in India भारत में परंपरागत शिक्षा प्रणाली
- (c) Ryotwari System रैयतवाड़ी व्यवस्था
- (d) Commercialization of Agriculture कृषि का व्यावसायीकरण

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2288

I

Unique Paper Code

2312203501

Name of the Paper

: History of India 1700-1857

Name of the Course

: B.A. (Prog.) History

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answer four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

> कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय P.T.O. KALINDI COLLEGE LIBRARY

- कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. How has the different interpretations of the historians changed our understanding of the 18th century of India?

इतिहासकारों की विभिन्न व्याख्याओं ने भारत की 18वीं शताब्दी के बारे में हमारी समझ को कैसे बदल दिया है?

2. Briefly discuss the emergence of regional powers after the dissolution of Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के विघटन के बाद क्षेत्रीय शक्तियों के उद्भव पर संक्षेप में चर्चा करें।

3. Discuss the various ideological currents that determined the British administration between 1757-1857.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 1757 - 1857 के बीच ब्रिटिश प्रशासन को कौन सी वैचारिक लहरों ने निर्धारित किया?

4. Critically examine the impact of different revenue settlements in colonial India.

औपनिवेशिक भारत में विभिन्न राजस्व बंदोबस्तों के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. To what extent did India experience deindustrialization in the colonial India?

औपनिवेशिक भारत में भारत को किस हद तक विऔद्योगीकरण का अनुभव हुआ?

6. Analyze the rise of dominant socio-religious reforms movement in nineteenth century India.

उन्नीसवीं सदी के भारत में प्रमुख सामाजिक – धार्मिक सुधार आंदोलन के उदय का विश्लेषण करें।

7. To what extent was the revolt of 1857 a widespread civil rebellion?

1857 का विद्रोह किस हद तक व्यापक नागरिक विद्रोह था?

कालिन्दी महाविद्यासय पुस्तकालय KALINDI ÇQLLEGE LIBRARY

8. Write short notes on any two of the following topics:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

- (a) Maculay's minutes on Education शिक्षा पर मैकाले के रिपोर्ट
- (b) Battle of Buxar बक्सर की लडाई
- (c) Commercialization of Agriculture कृषि का व्यावसायीकरण
- (d) Maratha state in the eighteenth century अठारहवीं शताब्दी में मराठा राज्य

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 7502

Unique Paper Code

62317520

Name of the Paper : Issues in World History-I

(The 20th Century)

Name of the Course

: B.A. (Prog) History

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any five questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper. लन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय ALINDI COLLEGE LIBRARY

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का पालन किया जाना चाहिए।
- What do you understand by World History ?
 विश्व इतिहास से आप क्या समझते हैं?
- 2. What were the significant consequences of World War I for the world?

प्रथम विश्व युद्ध के विश्व के लिए महत्वपूर्ण परिणाम क्या थे?

3. What were the various provisions of the Treaty of Versailles?

वर्साय की संधि के विभिन्न प्रावधान क्या थे?

4. Analyse the processes and causes that led to the formation of the U.S.S.R.

जालेन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY उन प्रक्रियाओं और कारणों का विश्लेषण करें जिनके कारण यू.एस.एस. आर. का गठन हुआ।

5. The League of Nations was important in maintaining peace in the World. Do you agree?

राष्ट्र संघ विश्व में शांति बनाए रखने में महत्वपूर्ण था। क्या आप सहमत

6. Elucidate the factors for the rise and growth of Nazism in Germany.

जर्मनी में नाजीवाद के उदय एवं वृद्धि के कारकों पर प्रकाश डालिए ।

7. How was the suffragette movement important for World history?

विश्व इतिहास के लिए मताधिकार आंदोलन किस प्रकार महत्वपूर्ण था?

8. Examine the various factors that contributed to the occurrence of the anti-colonial movement in Indonesia.

इंडोनेशिया में उपनिवेशवाद - विरोधी आंदोलन के उद्भव में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों की जाँच करें।

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

9. Describe the causes of the occurrence of the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध की घटना के कारणों का वर्णन करें।

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(a) Benito Mussolini

बेनिटो मुसोलिनी

(b) United Nations

संयुक्त राष्ट्रसंघ

(c) Modernity

आधुनिकंता

(d) Comintern

कॉमिन्टर्न

कालिन्टी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 2465

1

Unique Paper Code

: 2313200006

Name of the Paper

: Urbanisation and Urbanism in

Indian History

Name of the Course

: B.A. (Prog.) History –DSE

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कोई चार प्रश्न हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 1. What do you understand by the process of Urbanisation? Elaborate its key features.
 - शहरीकरण की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर विस्तार से चर्चा करें।
- 2. How can textual sources be used to reconstruct the history of Urbanisation in India?
 - भारत में शहरीकरण के इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए साहित्यिक स्रोतों का उपयोग कैसे किया जा सकता है?

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 3. What were the key characteristics of the first phase of urbanisation? Discuss with reference to Harappa. प्रथम शहरीकरण की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं? हड़प्पा के संदर्भ में चर्चा करें।

4. Throw light on the evolution, growth and decline of the urban centre of Mathura in early India.

प्रारंभिक भारत में मथुरा के शहरी केंद्र के उद्भव, विकास और पतन की विवेचना कीजिए।

5. Comment on the evolution of Hampi as an imperial centre of the Vijayanagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य के शाही केंद्र के रूप में हम्पी के विकास पर टिप्पणी कीजिए।

6. What role did trade, religion and the state play in the emergence of urban centres in Medieval India?

मधयकालीन भारत में शहरी केंद्रों के उदय में व्यापार, धर्म और राज्य की क्या भूमिका थी?

7. Discuss the role of Imperial ideology in the planning and evolution of cities in colonial India with special reference to New Delhi.

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY P.T.O. औपनिवेशिक भारत में शहरों की योजना और विकास में साम्राज्यवादी विचारधारा की भूमिका पर, विशेष रूप से नई दिल्ली के संदर्भ में, चर्चा करें।

8. Discuss the various features and considerations behind urban planning in colonial India.

औपनिवेशिक भारत में शहरी नियोजन के पीछे विभिन्न विशेषताओं और विचारों पर चर्चा करें।

3/12/024

कालिन्दी महाविद्यालय पुरतकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

(1000)

Your Roll No..... आपका अनुक्रमांक....

Sr. No. of Question Paper: 2466

T

Unique Paper Code

2313200007

Name of the Paper

Pre- History and Proto History

of India (DSE)

Name of the Course

B.A. (Prog.) History - DSE

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 90

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

कालिन्दी महाविद्यालय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- 4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- Discuss the evolution of archaeology in India till 1950s and how has it contributed to our understanding of pre and proto history?
 - 1950 के दशक तक भारत में पुरातत्व के विकास पर चर्चा करें और इसने पूर्व और आद्य इतिहास की हमारी समझ में कैसे योगदान दिया है?
- 2. Discuss the salient features of regional distribution, tools technology and subsistence pattern of Paleolithic and culture.

पुरापाषाण संस्कृति के क्षेत्रीय वितरण, उपकरण प्रौद्योगिकी और जीवन निर्वाह पद्धतियों की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

OR

Examine the important features of Mesolithic cultures in India.

कालिन्टी महाविद्यालय पुरतकाः KALINDI COLLEGE LIBRARY भारत में मध्यपाष्राण कालीन संस्कृति के महत्वपूर्ण विशेषताओं की जांच करें।

 In the context of India, discuss the regional distribution, subsistence practices and settlement pattern of Neolithic culture.

भारत में नवपाषाण संस्कृति के क्षेत्रीय वितरण, जीवन निर्वाह प्रथाओं और बसावट के स्वरूप पर चर्चा करें।

4. Evaluate the chief characteristics of early Harapan phase.

प्रारंभिक और परिपक्व हड़प्पा चरण की मुख्य विशेषताओं का मूल्यांकन करें।

5. Write a detailed essay on settlement pattern of the Mature Harappan period.

परिपक्व हड़प्पा काल के बसावट के स्वरूप पर एक विस्तृत निबंध लिखें ।

·6. Discuss the distribution pattern of Megalithic cultures in the Indian subcontinent, highlighting their concentration in specific regions, such as the Decean Plateau, Eastern India, and the Western Ghats.

भारतीय उपमहाद्वीप में मेगालिथिक संस्कृतियों के वितरण पैटर्न पर चर्चा करें, जैसे कि दक्कन पठार, पूर्वी भारत और पश्चिमी घाट जैसे विशिष्ट क्षेत्रों में उनकी एकाग्रता पर प्रकाश डालें।

कालिन्टी महाविद्यासय पुस्तकालय KALINDI COLLEGE LIBRARY 7. Discuss the important features of PGW (Painted Grey Ware) Cultures, with specific reference to any one site. किसी एक साइट के विशिष्ट संदर्भ के साथ पीजीडब्ल्यू (पेंटेड ग्रे वेयर) संस्कृतियों की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं पर चर्चा करें।

OR

Discuss four significant NBPW (Northern Black Polished Ware) sites in Northern India, highlighting their distinctive features and archaeological importance.

उत्तरी भारत में चार महत्वपूर्ण एनबीपीडब्ल्यू (उत्तरी ब्लैक पॉलिश्ड वेयर) स्थलों की चर्चा करें, उनकी विशिष्ट विशेषताओं और पुरातात्विक महत्व पर प्रकाश डालें।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट्स लिखें:
 - (a) Nature of Rock art in India भारत मे पापाण कला की प्रकृति
 - (b) C14 Dating Method सी 14 तिथि निर्धारण विधि
 - (c) Ash Mound राख का टीला
 - (d) Ahichhatra

अहिच्छत्र

कालिन्टी महाविद्यालय पुस्तकार. KALINDI COLLEGE LIBRARY

(2500)